7.1 Aos candidatos ou equipas candidatas selecionados/as para participarem na 3.ª fase 
(aceleração ou capacitação) e na 4.ª fase (pós-aceleração ou incubação) do programa 
Triggers, e enquanto participarem no programa, será atribuído um apoio pecuniário sob 
a forma de bolsa mensal, no valor € 691,70 (seiscentos e noventa e um euros e setenta 
cêntimos), destinado a aumentar a atratividade do programa, posicionando-o como 
competitivo e promovendo um ambiente propício à inovação. 

7.2 Os beneficiários do apoio pecuniário identificado no número anterior deverão emitir 
um recibo de quitação referente ao montante recebido, o qual deverá ser entregue aos